Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11739

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad
Instituto Murciano de Accién Social

1845 Resolucion de la Directora Gerente del Instituto Murciano de
Accion Social, por la que se convocan los premios “"Mayores
Region de Murcia” para el afio 2024.

La atencion a las personas mayores es una competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia que constituye una prioridad para
el Gobierno Regional, puesta de manifiesto con la existencia de una Consejeria
de Politica Social, Familias e Igualdad, creada mediante Decreto del Presidente n©
2/2023, de 17 de enero, de Reorganizacion de la Administracion Regional. Esta
Consejeria, a través de la Direccion General de Personas Mayores del Organismo
Auténomo adscrito a la misma, el Instituto Murciano de Accién Social (IMAS),
canaliza y da respuesta a las necesidades y demandas del colectivo de personas
mayores.

Para lograr el maximo nivel posible de bienestar y posibilitar la integracion
social, promover su autonomia y el cuidado activo del colectivo de las personas
mayores es preciso hacer visible su participacién en la vida social y cultural,
y su aportacién a la comunidad tan util y valiosa. Como quiera que dicha
responsabilidad publica no podria desempefiarse si no contadramos con la
cooperacion de personas comprometidas individual y colectivamente en esta
tarea, conscientes de esta realidad, se considera conveniente convocar una
nueva edicién de los Premios Mayores Region de Murcia, al objeto de concretar
formalmente ese reconocimiento publico, premiando a nivel autonémico a
aquellas personas fisicas o juridicas que se hayan distinguido por su labor y
dedicacién en pro de la integracion de nuestros mayores.

En este contexto, en el seno de nuestra Institucién, surge la necesidad de
comprometernos en hacer visible la puesta en marcha de las actuaciones que
promuevan y mejoren una atencidon humanizada y centrada en la persona en
todos los ambitos de nuestra regién, posiciondandonos como un organismo
que apuesta por un modelo de atencion dirigido a la promocion y desarrollo
de aquellas actuaciones que garanticen la atencidon integral en la asistencia
a los mayores, sus familiares, los profesionales, las entidades y la propia
administracién publica.

Mediante la presente Resolucién se procede a la convocatoria de
estos premios para el afio 2024, dandoles asi continuidad e impulsando el
reconocimiento publico de quienes se hayan distinguido por su labor, entrega
y dedicacion tanto en el @mbito autonémico como local a favor de las personas
mayores, dotandolos de relevancia y valor significativo como instrumentos de
cambio de futuro, implantandolos a nivel autondmico al objeto de abarcar los
distintos ambitos y sectores sociales.

Vista la propuesta favorable de la Direcciéon General de Personas Mayores,
de 03 de abril de 2024, y de conformidad con lo establecido en el articulo 2.2

NPE: A-180424-1845



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11740

a) de la Ley 1/2006, de 10 de abril, de creacién del IMAS, en relacion con el
articulo 9.1.j) del Decreto 305/2006, de 22 de diciembre, por el que se aprueban
sus Estatutos y con el articulo 25.5 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacidén y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad
Autéonoma de la Regién de Murcia,

Resuelvo:
Articulo 1. Objeto.

La presente Resolucidn tiene por objeto convocar y establecer las bases
especificas por las que se van a regular en el afio 2024 los premios “Mayores
Region de Murcia”.

Articulo 2. Finalidad.

Los premios “Mayores Regidn de Murcia” tienen como finalidad reconocer
y distinguir publicamente la labor de aquellas personas fisicas, instituciones,
entidades sociales y demas personas juridicas que hayan destacado por su labor a
favor del fomento y la sensibilizacidn por la integracion de las personas mayores.

Articulo 3. Modalidades.

1. Los premios “Mayores Region de Murcia” tendran las siguientes
modalidades:

a) Un premio a la persona mayor del afio, en reconocimiento de quien
se haya distinguido de forma eminente en cualquier ambito de la vida social,
cultural, politica, laboral o econémica. A estos efectos, se entendera por mayor la
persona que tenga 65 afios 0 mas.

b) Un premio al colectivo o persona fisica o juridica que haya contribuido
a fomentar la participacidn de los mayores en el ambito local de la Region de
Murcia, promoviendo la sensibilizacion y difusién de las costumbres y tradiciones.

c) Un premio a la entidad gestora publica o privada, colectivo o persona fisica
o juridica que haya destacado por su actuacion innovadora, labor de fomento y
sensibilizacion en pro de la cultura, el deporte, el entretenimiento, la integracion,
los cuidados y la atencién orientados a las personas mayores en la Regiéon de
Murcia.

2. En ningln caso se podran otorgar estos premios a aquellas personas
mayores que hayan sido galardonadas en ediciones anteriores.

Articulo 4. Proposicion de candidaturas.

1. Las candidaturas a obtener los premios convocados para las modalidades
recogidas en el punto primero del articulo 3 podran ser seran propuestas por
las Consejerias y las Entidades Locales de la Region de Murcia, asi como por las
entidades de distinta naturaleza que participan y colaboran en la atencién de los
mayores en la Region de Murcia.

2. Las propuestas deberan ser comprensivas de los valores y méritos de cada
candidatura, de forma que permitan su adecuada valoraciéon por el jurado, no
pudiendo exceder de dos para cada una de las modalidades establecidas.

3. Las propuestas deberan ajustarse a los siguientes requisitos:

a) Deberan presentarse Unicamente a través de la Sede Electroénica
Habilitada de la Administracién Publica de la CARM, ubicada en la pagina web
http://www.carm.es, en el supuesto de las Entidades Locales y de las entidades
publicas y privadas; y a través de la aplicacién Corporativa de Comunicaciones

NPE: A-180424-1845


http://www.carm.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11741

de Régimen Interior, en el supuesto de otras Consejerias pertenecientes a la
Comunidad Auténoma.

b) Las candidaturas deberdn presentarse en un archivo en formato PDF.
c) No deberan tener una extension superior a las 5 paginas.
d) Debera utilizarse el tipo de letra Arial 12.

4. La participacién en la presente convocatoria supone la total aceptacion
de las bases reguladoras. Las propuestas que no se sujeten a lo dispuesto en el
apartado anterior no seran admitidas.

Articulo 5. Plazo.

El plazo para la presentacion de las candidaturas serd desde el dia siguiente
al de la publicacion de esta Resolucidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia
hasta el 30 de junio de 2024.

Articulo 6. Jurado.

1. Las candidaturas seran valoradas y seleccionadas por un jurado que estara
compuesto por las personas titulares de los siguientes 6rganos:

a) Presidencia: La persona titular de la Consejeria de Politica Social,
Familias e Igualdad o persona en quien delegue. En caso de vacante, ausencia o
enfermedad, la Presidencia serd ejercida por la Vicepresidencia.

b) Vicepresidencia: La persona titular de la Direcciéon Gerencial del IMAS o
persona en que delegue.

c) Vocalias:

- La persona titular de la Subdireccion General de Personas Mayores del
IMAS.

- Dos representantes de la Federacion de Municipios de la Regién de Murcia.

- Dos representantes de los medios de comunicacion de la Regién de Murcia,
designados por la titular de la Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad.

- Dos representantes del Consejo Asesor Regional de Personas Mayores de la
Region de Murcia, designados por el mismo de entre sus miembros.

- El representante de los mayores de la Region de Murcia en el Consejo
Estatal de Mayores.

2. Se nombrard igual nUmero de suplentes que de miembros titulares que
representen a las entidades y organizaciones que figuran en el punto anterior.

3. La Secretaria correspondera a una persona funcionaria del Instituto
Murciano de Accidn Social, designada por el titular de la Direccion Gerencial del
IMAS a propuesta de la Direccién General de Personas Mayores.

Articulo 7. Procedimiento de actuacion del jurado.

1. El jurado sera convocado por la presidencia, pudiendo reunirse cuantas
veces resulte preciso.

2. Para la valida constitucién del Jurado deberan estar presentes las personas
titulares de la presidencia y de la secretaria, o quienes, en su caso, las sustituyan
y la mitad méas uno del resto de miembros.

3. Los acuerdos del Jurado se adoptaran por mayoria y, en caso de empate,
la persona titular de la Presidencia tendra voto de calidad.

4. El Jurado podra declarar desiertas todas o algunas de las modalidades
convocadas, no pudiendo declararse compartidas.

NPE: A-180424-1845



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Jueves, 18 de abril de 2024 Pagina 11742

Con caracter excepcional y solo en el caso de que en las personas candidatas
no premiadas concurrieran especiales méritos que las hicieran acreedoras de
distincidn, el jurado podra otorgar menciones especiales.

5. Corresponde a la Secretaria del Jurado levantar acta de las sesiones. El
funcionamiento y régimen interno del Jurado sera el establecido para los drganos
colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Juridico del Sector
Publico.

6. El Jurado seleccionara las candidaturas elegidas para cada una de las
modalidades.

Articulo 8. Plazo de resolucion, concesion y entrega de premios.

1. El 6rgano convocante resolvera el procedimiento de concesion de los
Premios Mayores Region de Murcia, en base a las propuestas formuladas, en el
plazo maximo de 3 meses, a contar desde el dia siguiente a la finalizacion del
plazo de presentacion de las candidaturas.

2. Los premios “Mayores Regién de Murcia” se concederdan mediante
Resolucion del Director Gerente del IMAS, a la vista de la propuesta motivada
formulada por el jurado.

3. La entrega de los premios “Mayores Regidén de Murcia” se realizara por
la persona titular de la Consejeria de Politica Social, Familias e Igualdad, en la
forma que se determine, otorgdndose un galardén conmemorativo.

4, Estos premios tendran caracter exclusivamente honorifico y no generaran
derecho econémico alguno.

Articulo 9. Recursos.

Contra la presente Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, cabe
interponer recurso de alzada ante la Presidencia del IMAS, en el plazo de un mes,
a contar desde el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Oficial de la
Region de Murcia”.

Disposicion final.

La presente Resolucién entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion
en el “Boletin Oficial de la Region de Murcia”.

Murcia, 3 de abril de 2024.—La Directora Gerente del Instituto Murciano de
Accion Social, Verdnica Lépez Garcia.

NPE: A-180424-1845 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	2933/2024	Decreto n.º 34/2024 de 11 de abril, de modificación del Decreto n.º 92/2023, de 30 de marzo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a las organizaciones profesionales agrarias
	2941/2024	Decreto n.º 35/2024, de 11 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para colaborar en los gastos ocasionados con motivo del Año Jubilar 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2682/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Totana para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
	2683/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Aledo, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para
	2684/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Archena, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio pa
	2685/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorquí, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2686/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ricote, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2693/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el ayuntamiento de Alhama de Murcia, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a dom
	2694/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Blanca, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2695/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ay
	2696/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Ulea, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	2697/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Águilas para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2699/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cartagena para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio p
	2700/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Abarán, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	2701/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda 
	2702/2024	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Lorca para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio para 
	2703/2024	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domi
	2704/2024	Adenda al convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, para la prestación del servicio de desarrollo infantil y aten
	2706/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Villanueva del Río Segura para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento 
	2707/2024	Convenio tipo entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad y el Ayuntamiento de Blanca para la tramitación inmediata del procedimiento de reconocimiento y/o renovación del 
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	Instituto Murciano de Acción Social
	2681/2024	Resolución de la Directora Gerente del Instituto Murciano de Acción Social, por la que se convocan los premios “Mayores Región de Murcia” para el año 2024.
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	2885/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Alhama de Murcia.
	2886/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Pliego.
	2935/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Caravaca de la Cruz.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2932/2024	Orden de 16 de abril de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad Autónoma d
	2731/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio específico del acuerdo de delegación de funciones de control administrativo entre la Consejería de Agua, Agricultura,
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2908/2024	Extracto de la Resolución de 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para Pymes Autónomos y Pymes Comunidades de Bienes, de ayudas a inversiones productivas y tec
	2910/2024	Extracto de la Resolución del 10 de abril de 2024, del Presidente del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para Pymes de ayudas a inversiones productivas y tecnológicas.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2732/2024	Anuncio por el que se somete a información pública el proyecto de Orden de bases por las que se establece el procedimiento y las condiciones de selección, en régimen de concurrencia competitiva, para el otorgamiento de concesiones de explotación
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	2670/2024	Anuncio de notificación en procedimiento de requerimiento de ejecución de medidas de estabilidad y seguridad en una instalación de residuos mineros abandonada del término municipal de La Unión (Murcia). Expediente: 4M24VA000010.
	2671/2024	Anuncio de la Resolución de 27 de marzo de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de ampliación de La Cantera “Marta”, en el término municipal de Yecla, expediente AAU2
	2672/2024	Anuncio de la Resolución de 1 de abril de 2024 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe ambiental estratégico de la modificación puntual n.º 1, no estructural, del PP Residencial “La Morra” en Villanueva del Río Se
	2673/2024	Anuncio por el que se hace público el documento de alcance del estudio ambiental estratégico del Plan General Municipal de Ordenación de Torre Pacheco (EAE20220018).
	2708/2024	Anuncio de información publica de la solicitud de autorización ambiental integrada, del proyecto “Ampliación de industria de materiales plásticos y embalajes” en C/ Venezuela, parc. 6.8-6.10, del P.I. Oeste, T.m. de Alcantarilla, a solicitud de 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2854/2024	Anuncio de la Dirección General de Litoral y Puertos por el que se somete a nueva información pública el “Estudio de Viabilidad Económico Financiero de la concesión del Puerto Deportivo de Los Nietos, T. M. de Cartagena”.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	2689/2024	Exposición al público de los censos de matriculas del presente ejercicio de cuotas nacionales del impuesto sobre actividades económicas.
	Fortuna
	2853/2024	Aprobación de precio público de actividad deportiva Spinning con actuación en directo de DJ. Expte. n.º 776/2024.
	Jumilla
	2692/2024	Ampliación delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local.
	Lorca
	2497/2024	Aprobación inicial de la modificación n.º 1 del Estudio de Detalle relativo a las parcelas N5, N9, N10 y N11 de la Ampliación n.º 2 del Polígono Industrial Saprelorca, Sector B-1.
	Murcia
	2709/2024	Aprobación definitiva del proyecto de modificación no estructural n.º 143 del Plan General Municipal de Ordenación de Murcia en calle Rincón del Gallego de la pedanía de Torreagüera (Murcia).
	2687/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto obras de tratamiento de superficie del tramo 0.2, que abarca desde Ronda Sur a Camino de Tiñosa”.
	2688/2024	Emisión de informe de impacto ambiental sobre “Proyecto de Obras de Tratamiento de superficie del tramo 0.1 Torre de Romo – Ronda Sur”.
	Puerto Lumbreras
	2713/2024	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de los terrenos de naturaleza urbana.
	Totana
	2691/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del procedimiento sancionador para los incumplimientos de los ciudadanos en relación a sus obligaciones con el padrón municipal de habitantes.
	2889/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-17T13:51:07+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



